
:UJSTER(O DE EDUGACIN NACIONAL 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Unidad de Aten ión_al Ciudadano 
CERtIFICA 

Que fa presente fotbcopla fue comparada 
con la original y es utnttca. 

Fha: fi Ab U 2&i 
Firma: 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO IÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN NÚMERO 6341 DE 2006 

7 OCT. 2OO6 
Por la cual se reconoce una Personería Jurídica 

lo' 

O 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL, 

en ejercicio de sus atribuciones legales, y en especial las conferidas por los artículos 99 de la Ley 30 
de 1992, artículos 1°y ss. del Decreto 1478 de 1994 y  Decreto 2230 de 2003 y, 

CONSIDERANDO: 

Que ALBA LUCIA CORREDOR GÓMEZ, actuando como representante legal provisional, de la 
Fundación Universitaria Americana, con domicilio en Barranquilla mediante escrito radicado con el 
número 2005ER42057 de fecha 29 de julio, solicitó a la Ministra de Educación Nacional, 
reconocimiento de Personería Jurídica, como institución de educación superior, con el carácter 
académica de institución universitaria. 

Que el Ministerio de Educación Nacional, teniendo en cuenta la petición elevada, realizó el estudio 
inicial de los documentos aportados, y practicó visita de verificación los días 21 a 23 de agosto de 
2005 en la ciudad de Barranquilla; 

Que la Sala de Instituciones de la Comisión Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad 
de la Educación Superior - CONACES-, en ejercicio de la competencia atribuida mediante Decreto 
2230 de 2003, en sesión de fecha 23 de agosto de 2005, previo el estudio de los informes 
evaluativos, de los informes de visita de los pares académicos y de la documentación presentada 
por la institución solicitante, encontró deficiencias en la propuesta que le impedían recomendar el 
otorgamiento de la personería jurídica, argumentos que se pueden resumir así: 

Los estatutos propuestos no garantizan la participación de los estudiantes y docentes en los 
órganos de dirección de la administración. 

No se demostró una adecuada infraestructura para el funcionamiento de la institución que se 
pretende crear. 

No se presentó una planta docente adecuada en calidad y en cantidad, que garantice el 
funcionamiento de la institución con calidad. 

No se demostró sostenibilidad financiera que garantice el funcionamiento hasta la mitad de la 
primera cohorte, sin contar con matrículas. 

Que mediante auto del 3 de abril de 2006, proferido por este Despacho, se comunicó al 
representante legal provisional el concepto emitido por la Sala y los informes de los pares 
académicos, para que si lo estimaba conveniente en el término de un mes radicara información que 
subsane, corrija, aclare, los diferentes aspectos señalados por la Sala como débiles. 

La Sala de Instituciones de CONACES, una vez estudiada la información presentada por la 
institución en respuesta al auto antes señalado, al igual que, los informes de los pares académicos y 
el primer concepto emitido; recomendó a este Despacho el reconocimiento de la personería jurídica 
a la Fundación Universitaria Americana, por las siguientes razones: 

En efecto y para mayor claridad, nos permitimos resumir algunas de esas declaraciones, en particular, 
aquellas que tienden a aclarar las dudas y objeciones que ésta Sala consignó en su oficio del 12 de diciembre 
de 2005.- 

La 'máxima autoridad académica de la Corporación es el Concejo (sic) Directivo. En él participan un 
representante de los profesores y uno de los estudiantes, elegidos democráticamente, como se expresa en el 
articulo 21 de los Estatutos de la Institución." 

'. en adelante sólo se empleará el nombre "Corporación Universitaria Americana", eliminando la sigla 
Uniamericana." 

\1 



MINISTERIO DE EDUCA13111 N &ii 
REPÚBLICA DE COLOMLA 

Unidad de Atención al Ciudadar' 
CERTIFICA' 

Que la presente fotocopia Iueompaiat1i 6341 

tel 

con la UIi9IUI Y es dUtt1tt1' 1 3. La Corporación garantiza con CDTs sumas acortadas por valor de $950.000.000, según el Acta de 
Qtución y el Acta de Recibo de Aportes. 

Se hace evidente, en la respuesta al Auto, que existe una intención seria de la Corporación de cumplir 
X19 las condiciones mínimas  de calidad expresadas  en el decreto  2566 y  en el literal  b del numeral  3 de/ 

¿J1kulo 60.  Del Decreto 1478 de 1994, en lo referente a "la contratación de personal docente idóneo, que en la 
medida del desarrollo académico, investigativo y administrativo, se irá allegando a la organización. Las 
consideraciones son constante preocupación de la Corporación, lo cual nos obliga a estar sigilosos por el 
mejoramiento de la calidad académica. Estamos y estaremos vigilantes por que las funciones académicas, de 
investigación, docencia y proyección social sean cumplidas a cabal/dad, inc/uso por encima de los requisitos 
mínimos de calidad." 

En cuanto a infraestructura física, "la institución a pesar de contar desde hace tres años con un edificio 
por la "vía de alquiler' ha sufragado altas erogaciones para adecuarlo a su funcionamiento como institución de 
educación superior, con aulas modernas, dotadas con equipos de última tecnología y laboratorios e igual 
situación para los aspectos culturales y deportivos. Se hace necesario recabar el hecho de que la institución 
no a (sic) escatimado esfuerzos económicos para sostener estos aspectos administrativos, tecnológicos y de 
infraestructura desde hace tres años y ratifica su voluntad por mantener y acrecentar los aspectos de 
infraestructura ya contemplados en el estudio socioeconórnico." 

"Según el concepto de la Sala, la suma aportada es de $950.000.000. oc (novecientos cincuenta 
millones) y ella considera como capital mínimo la suma de $ 1.216.846.753 (mil doscientos diez y seis millones 
ochocientos cuarenta y seis mil setecientos cincuenta y tres pesos), lo que significa que para cumplir con la 
recomendación de la Sala y lo dispuesto en el decreto 1478 el cual determina que se debe garantizar con 
aportes el funcionamiento de la mitad de la primera cohorte, faltarían $266.846. 753.00 (doscientos sesenta y 
seis millones ochocientos cuarenta y seis mil setecientos cincuenta y tres pesos). En este sentido, la 
Corporación respetuosa y gustosamente, se acoge a lo dispuesto en los artículos 10, 11, 12 y  13 del Decreto 
1478 que establece un plazo de 10 días para aumentar los aportes a la suma recomendada por el Ministerio 
de Educación Nacional.» 

Finalmente, la Sala acoge, sin objeción, la observación que se hace, en la respuesta al Auto, en el 
sentido de que el artículo 6°. del Decreto 1478 de 1994 "dispone la presentación de un estudio 
socioeconómico, que incluya entre otros la proyección del desarrollo institucional a corto y mediano plazo" y no 
necesariamente un Plan de Desarrollo. Ese estudio, dice la ,Rectora y Representante Legal Provisional, "se 
desarrolló en forma exhaustiva, fue ampliamente documentado con proyecciones de población estudiantil, 
planta docente, administrativa y proyecciones presupuestales para los primeros siete años. Adicione/mente, se 
realizó un estudio de la Región Atlántica, que se ha venido actualizando, entregándose a los Pares 
Institucionales su estado el año 2005." 

Que teniendo en cuenta lo anterior, este Despacho concluye que la Institución cumple con todos y 
cada uno de los requisitos establecidos en la normatividad legal vigente y en especial los exigidos en 
el artículo 100 de la Ley 30 de 1992 yen el Decreto 1478 de 1994; 

Que en consecuencia, existen elementos suficientes que permitan a este Despacho, considerar que 
se encuentra debidamente demostrado el cumplimiento de los requisitos mínimos para la obtención 40 de la Personería Jurídica como institución de educación superior, con el carácter académico de 
Institución Universitaria; 

Que en mérito de lo antes expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer el otorgamiento de la personería jurídica como institución de 
educación superior a la Corporación Universitaria Americana, con domicilio en Barranquilla. 

PARAGRAFO PRIMERO: La naturaleza jurídica de la entidad privada, cuya personería se reconoce 
es la de una corporación de utilidad común, sin ánimo de lucro, con el carácter académico de 
Institución Universitaria. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar en todas sus partes los Estatutos adoptados por la Fundación, los 
cuales se transcriben a continuación: 

CAPITULO! 
DEL NOMBRE, NATURALEZA JURÍDICA, 

CARÁCTER ACADÉMICO, DOMICILIO Y DURACIÓN 

ARTÍCULO 11. La Institución que se rige por estos estatutos se denomine CORPORACION UNIVERSITARIA 
AMERICANA, es una Institución Universitaria, de derecho privado, sin ánimo de lucro organizada como corporación civil de 
utilidad común, de carácter universitario con autonomía académica y administrativa. 

Fecha: 

Firme: 

O 



::Rrro:o DE DI  UPCióN NACIONAL 

RLI'ÚBLICA DE COLOMBIA 

Unidad de Atención al Ciudadano 
CERTIFICA 

ue la pre.scnlu folocopla fue comparada 
LOO la oriina y es autnca, ,4RTICU 

RESOLUCION NUMERO DE 20 HOJA No. 3 

2°. La Corporación Universitaria Americana, tiene su domicilio en ¡a ciudad de Barranquilla., República de 
pero podrá extender su acción a otras ciudades y crear dependencias seccionales, conforme con las 

legales. 

AR41LO 30. La Corporación es de duración indefinida, pero podrá disolverse yliquidarse conforme a lo previsto en estos 

CAPITULO!! 
PRINCIPIOS Y OBJETIVOS 

ARTICULO 40. La Corporación enmarca su actividad dentro de los siguientes principios institucionales. 

Acoge integralmente los principios y objetivos de la Educación Superior consagrados en la Constitución Política 

de Colombia y en la Ley 30 de 1992 y  demás normas que la adicionen o modifiquen, dentro de las cuales enmarcará su 

actuación y el desarrollo de sus programas y actividades. 
Tendrá como meta impartir educación con calidad para procurar la formación de profesionales competitivos, 

preparados para responder a las necesidades del país. 
Trabajará por la reafirmación de los valores de la nacionalidad, el conocimiento, desarrollo y goce de los valores 

culturales y por la defensa y aprovechamiento de los recursos naturales, así como por la protección y conservación del 

medio ambiente. 
Concibe la integración la docencia, la investigación, y la proyección social como su actividad esencial; al 

estudiante como su razón de ser yla formación integral como un propósito permanente. 
Entiende la educación integral como la formación del sujeto educativo en valores y principios universales, en el 

desarrollo de la inteligencia y su aplicación creativa y en despertar el deseo de realización y proyección amplia hacia metas 

superiores. 
Sus acciones estarán siempre orientadas por los principios de tolerancia, libertad da cátedra, de aprendizaje e 

investigación, dentro del respeto a la constitución, la ley, la ética y el rigor científico. 
El ingreso a la institución no podrá estar limitado por razonas de raza, sexo, credo o condición social. Los 

servicios educativos de la Corporación serán accesibles en forma democrática, en igualdad de condiciones y da 

oportunidades. 
Propenderá por el trabajo interactívo con el entorno y hará presencia constante para incorporar el conocimiento a 

los distintos procesos socio-económicos y culturales y sus desarrollos académicos a la solución de los problemas del país. 
Manejará sus relaciones con la comunidad académica, con equidad y respeto de las oportunidades y derecho de 

sus miembros, exigiendo da los mismos el cumplimiento de sus obligaciones y deberes: por ello creará un ambiente 

educativo en al cual sea posible y necesario que los estamentos educativos, se expresen y hará los esfuerzos necesarios 

para el mejoramiento constante en la calidad de sus docentes y en la búsqueda e incorporación de nuevos modelos 

pedagógicos. 

ARTICULO 50  Son objetivos específicos de la Corporación Universitaria Americana, los siguientes.' 

Promover el desarrollo técnico, científico, tecnológico y humanitario de la comunidad a la cual proyecta su campo 

de acción a través de programas académicos que conjuguen una sólida fundamentación científica y una concrete 

capacitación práctica. 
Impartir una formación integral y emprendedora a sus estudiantes que les permitan actuar con espíritu critico y 

con la capacidad intelectual necesaria para ejercer competentemente su profesión y contribuir al desarrollo económico y 

social de la región y del país. 
Fomentar la creación, el desarrollo y transmisión del conocimiento en todas sus formas y expresiones, 

promoviendo la cultura investígativa dentro de sus estamentos docente y estudiantil 
Estimular en forma permanente la búsqueda del conocimiento universal y los avances científicos y tecnológicos a 

nivel nacional e internacional. 
Fomentar y promover la preservación de un ambiente sano, la educación y cultura ecológica, así como la 

conservación del patrimonio histórico y cultural de/país. 
Promover relaciones de cooperación académica, científica y cultural con entidades nacionales y extranjeras que 

persigan los mismos fines. 
Desarrollar labores de servicio y extensión social que permitan la vinculación de la Corporación con los diferentes 

sectores de la sociedad 
Adelantarlas demás actividades y servicios relacionados con el cumplimiento de su misión, principios y objetivos 

institucionales. 

CAPÍTULO III 
DE LAS FUNCIONES BÁSICAS, CAMPOS DE ACCIÓN 

Y PROGRAMAS ACADÉMICOS 

ARTICULO 6°. La Corporación Universitaria Americana desarrollará las funciones básicas de docencia, investigación y 

proyección social con base en los siguientes principios orientadores: 

Docencia: Estará dirigida a la formación de profesionales competitivos con sólidos principios éticos y valores humanos, 

Investigación: Propenderá por una cultura investigativa que contribuya al desarrollo económico, social y productivo de la 
región y el país. 

Extensión o proyección social: Se centrará en el fortalecimiento de las relaciones con el entorno y en el seguimiento y 

actividades para sus egresados. 

ARTICULO 70. Las actividades de la Corporación, como institución universitaria, están relacionadas con los campos de 

acción de la técnica, la ciencia, la tecnología, las humanidades, el arte y la filosofía, en desarrollo de los cuales impartirá 
programas de formación en ocupaciones, de formación académica en profesiones o disciplinas; y de postgrado, todo de 
acuerdo con la Ley. J 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Unidad de Atención al Ciudadano 
CERTIFICA 

Que la presente lotocopialue compmada  
con la original y es au n c 

Fecha:  O8 	b 22 
6341 DE 20 HOJA No. 4 

CAPITULO IV 
DE LOS MIEMBROS DE LA CORPORACIÓN 

109 

IRTICULO 80.  La Corporación Universitaria Americana está integrada por los siguientes miembros: 
Firma: 

ndadores: Son las personas que participaron en la creación de la entidad y suscribieron el Acta de Constitución. 

Adherentes: Son fas personas naturales o jurídicas que sean admitidas con el voto unánime de los integrantes de la 
Asamblea General, previa postuiación de uno de sus miembros y verificación del cumplimiento de los requisitos que so 
establezcan para el efecto. 

PARÁGRAFO 1: Cada uno de los miembros Fundadores y adherentes tendrá un suplente personal que lo reemplazará en 
sus ausencias temporales o absolutas. En caso de fallecimiento dé un fundado,; sin haber ejercido esto derecho, los 
restantes miembros de la Asamblea General resolverán sobre la fon-aa de reemplazarlo 

PARÁGRAFO 2: El número máximo de miembros Adherentes, las calidades y condiciones para su admisión y pérdida de 
la membresía, serán determinados por la Asamblea General. 

ARTICULO 91. La relación jurídica entre la Corporación Universitaria Americana y los miembros Fundadores y Adherentes 
es personal e intransferible por actos entra vivos e intransmisible por causa de muerte. 

ARTICULO 100. Derechos y deberes de los miembros de la Corporación: 

Derechos: 

I 	Participaren las reuniones de la Asamblea General y del Consejo Directivo con derecho a voz yvofo. 
Ser elegible para cargos directivos en la Corporación 
Solicitar informes al Rector sobre el funcionamiento de la entidad. 
Presentar a la Asamblea proyectos e iniciativas para su consideración. 

Deberes: 

Acatar y cumplirlos Estatutos y reglamentos de la entidad. 
Actuar en sus relaciones con la Corporación, observando la ley, las normas institucionales y dentro do los 

principios fundamentales de la moral, la ética y las buenas costumbres. 
Cooperar en las actividades que se realicen en procura de lograr y cumplir los objetivos de la Corporación 
Guardar lealtad a la entidad y preservar la confidencialidad de la información institucional 
Vigilar la gestión administrativa de la Corporación y poner en conocimiento de la Asamblea las irregularidades que 

se presenten al interior de la entidad y puedan ocasionar perjuicios a la Institución. 

Todos los demás derechos y deberes contemplados en estos Estatutos. 

ARTICULO 11°. El carácter de Miembro de la Corporación y (os derechos derivados de ella se pierden por las siguientes 
causes: 

Por muerte en el caso de personas naturales y por extinción, sise trata de personas jurídicas. 
Por renuncia legalmente aceptada porta Asamblea General, 

S 	. 	 Por incapacidad física o mental que impida el cumplimiento de los deberes. 
Por retiro motivado por incumplimiento de los deberes inherentes a la respectiva calidad y declarado por la 

Asamblea General, mediante el voto de la mitad más uno de los miembros activos de la Asamblea, después de haber dado 
la oportunidad al afectado de ser oído: 

ARTICULO 12° El Secretario General de la Corporación o quien haga sus veces llevará un libro en el cual figuren los 
nombres de los miembros Fundadores y sus suplentes personales así como los miembros Adherentes. 

ARTICULO 13°. Los miembros de/a Corporación que sean personas jurídicas participarán en la Asamblea a través de su 
Representante Legal o apoderado. Les personas naturales actuarán por sí mismos o por intermedio de sus suplentes o 
apoderados especiales, según el caso. 

CAPITULO V 
DE LOS ÓRGANOS DE DIRECCIÓN YADMINISTRACIÓN 

ARTICULO 14°. La Corporación estará dirigida y administrada por los siguientes órganos y autoridades: 

La Asamblea General 
El Consejo Directivo 
El Rector 
El Consejo Académico 

ARTICULO 151, La administración de la Corporación será ejercida por el Rector, conforme con la estructura que determine 
la Asamblea General y con la colaboración inmediata de los vicerrectores, directivos académicos y administrativos, 
cuerpos colegiados y demás autoridades que se definan en la estructura orgánica, 

CAPITULO VI 
DE LA ASAMBLEA GENERAL 

r 



WISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
RtPÚBLICA DE COLOMBIA 

Unidad de Atención al Ciudadano 
CERTIIICA 

Que la presente fotocopia loe cqmpa(ada 
cia 1.3 original y es auténtica.,  

0.8 MO 2 
IMERO 

6341
DE 20  

.'3°, La Asamblea General estará conformada por lodos los miembros Fundadores y Adherentes convocados 
para el efecto, previo cumplimiento de los requisitos indicados en el presente capítulo. 

ji0 

*1CULO 171  La Asamblea General se reunirá ordinariamente una vez al año en el lugar, fecha y hora fijada por su 
Presidente y extraordinariamente, cuando sea convocada por su Presidente a solicitud de la mitad más uno de los 
representantes de la Asamblea General en el Consejo Directivo, del Rector o del Revisor Fiscal. En las sesiones 
extraordinarias solo podrán tratarse los asuntos motivo de la convocatoria. 

La convocatoria a las reuniones ordinarias y extraordinarias se hará por lo menos con quince (15) días de anticipación, 
mediante comunicación escrita a los miembros de la Corporación. 

ARTÍCULO 180. Salvo lo previsto en estos Estatutos para casos especiales, la Asamblea General, formará quórum 
reglamentario para deliberar y decidir con la presencia de la mitad de sus miembros Fundadores y Adherentes. Si 
transcurrida una hora de la señalada para la iniciación de la Asamblea no se ha completado el quórum reglamentario, la 
Asamblea podrá sesionar válidamente con cualquier número plural de miembros, siempre y cuando se encuentren 
presentes por lo menos tres (3) miembros Fundadores. 

PARÁGRAFO: El Rector ye! Secretario General de la Corporación asistirán a las reuniones de la Asamblea General con 
voz pero sin voto. 

ARTICULO 19°. La Asamblea General elegirá entre sus miembros un Presidente, quien dirigirá las deliberaciones. El 
Secretado General de la entidad o quien haga sus veces, ejercerá la secretaria. 

ARTICULO 200.  La Asamblea General es el organismo máximo de gobierno de la Corporación y tendrá las siguientes 
funciones: . Elegir entre sus miembros su propio Presidente, quien lo será igualmente del Consejo Directivo. 

Establecerlos requisitos para el ingreso de miembros Adherentes, señalar el número máximo de éstos y resolver 
sobre su admisión. 

Decidir sobre la aceptación de la renuncie o retiro dé los miembros de la Corporación. 
Elegir de entre sus miembros, cinco (5) representantes quienes junio con el Presidente formarán parte del 

Consejo Directivo. 
Adoptarlas políticas generales dele Institución y aprobarlos planes de desarrollo. 
Crear seccionales de la entidad y adoptar su reglamentación, de acuerdo con las normas legales vigentes. 
Designar al Rector por término indefinido y fijarle su remuneración, 
Elegir al Revisor Fiscal con su respectivo suplente y fijarle su remuneración 
Aprobar las reformas de los estatutos de la Corporación, interpretados y solucionar las controversias sobre su 

interpretación, según lo previsto en estos estatutos 
Velar porque la Institución permanezca dentro de los principios filosóficos que inspiraron su creación y cumpla con 

las disposiciones legales, sus estatutos y reglamentos. 
Vigilar que los recursos de la Institución sean administrados e invertidos correctamente y  conforme con lo 

establecido en las disposiciones legales correspondientes. 
Aprobar la disolución y reglamentar la liquidación de la Corporación, conforme a la legislación aplicable y a los 

presentes Estatutos. 
Aprobar el balance y los informes financieros de cada vigencia. 
Expedir su propio reglamento. 
Recibir o rechazar donaciones, herencias o legados con destino a la Corporación. . Las demás que le correspondan como máximo órgano de gobierno y que expresamente no estén atribuidas a otro órgano 

o autoridad 

CAPITULO VII 
DEL CONSEJO DIRECTIVO Y SUS FUNCIONES 

ARTÍCULO 21°. El Consejo Directivo de la Corporación Universitaria Americana está integrado por: 

El Presidente de la Asamblea General, quien lo presidirá. 
Los cinco (5) miembros de la Asamblea General elegidos por ésta. 
El Rector de la institución. 
Un representante de los docentes o su suplente, elegidos por el profesorado de la Corporación. 
Un representante de los estudiantes de los programas académicos formales o su suplente, elegidos por los 

estudiantes de la Corporación. 

PARÁGRAFO: El Consejo Directivo determinará los requisitos que deben reunir y los procedimientos para la elección de 
los representantes de los profesores y estudiantes, quienes no podrán formar parte simultáneamente de otros cuerpos 
colegiados en la Corporación. 

ARTICULO 220. Los representantes de la Asamblea General que integren el Consejo Directivo serán elegidos para un 
período de dos (2) años contados a partir de su elección y podrán ser reelegidos. Los representantes de los docentes y 
estudiantes serán elegidos por un periodo de un (1) año 

ARTICULO 231. Són funciones del Consejo Directivo: 

Dirigirla Corporación cuando no esté reunida la Asamblea General 
Aprobar el presupuesto de ingresos y gastos de la entidad. 
Establecer la estructura orgánica y efectuar las modificaciones que considere necesarias 
Crear, fusionar y  suprimir empleos docentes y administrativos, determinar sus funciones y remuneraciones. 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Unidad de Atención al Ciudadano 
CERTIFICA ' 

Que la presente fotocopia fue comparada 
con la original y es autntfa 

Fecha: OBAbO 
Firma: 

NUMERO 6341 DE 20 
Expedir y modificar los reglamentos estudiantil, docente y de bienestar universitario, así como los demás que 
necesarios para el buen funcionamiento de la Institución 
Establecer los sistemas de autoeveluación permanente de la Institución, estudiar sus resultados y plantear-  los 

pertinentes. 
Formular la política académica y administrativa de la Corporación y establecer las normas que aseguren su buen 

(II 

Darse su propio reglamento. 
Autorizar al Rector celebrar contratos en las cuantías que considere conveniente y efectuar la adquisición, 

enajenación, destinación y gravamen de bienes inmuebles 
Facultar al Rector para celebrar convenios de cooperación académica para el desarrollo de las funciones básicas 

con entidades nacionales y del exterior. 
Aprobar, suspender o modificar los programas académicos, en concordancia con las normas legales vigentes, 

previo concepto del Consejo Académico. 
Determinar los programas, proyectos y servicios de bienestar universitario y de extensión o proyección social 
Considerar y aprobar el valor de los derechos pecuniarios que la Corporación puede cobrar por los servicios 

académicos. 
Actuar como autoridad disciplinaria de última instancia según lo que prevean los reglamentos. 
Delegar en el Rectorías funciones que considere conveniente 

Las demás funciones que no estén expresamente determinadas para Ja Asamblea General u otro cuerpo colegiado y que 
sean acordes con los objetivos de la Institución. 

ARTÍCULO 24°. El Consejo Directivo se reunirá mensualmente en sesión ordinaria. Sus deliberaciones se consignarán en 
actas y sus decisiones constarán en Acuerdos, cuando asilo determine el mismo Consejo. 

Las sesiones extraordinarias de! Consejo Directivo serán convocadas por su Presidente, a solicitud de tres Consejeros o 
del Rector, 

ARTICULO 25°. Constituye quórum ordinario para deliberar y tomar decisiones, un número no inferior a las dos terceras 
partes del total de los integrantes del Consejo, salvo lo que para casos especiales dispongan los presentes Estatutos. 

CAPITULO VII! 
DEL RECTOR 

ARTÍCULO 261. El Rector es el Representante Legal de la Corporación Universitaria Americana, responsable de su 
dirección académica y administrativa, conforme a la Ley y a los estatutos. Es nombrado por la Ásamela General por 
término indefinido. 

ARTÍCULO 271. Durante las ausencias temporales del Rector por enfermedad, licencias, viajes al exterior, o cualquier otra 
circunstancia no prevista, sus funciones administrativas y académicas serán ejercidas por el Vice-Rector Académico, o en 
su defecto porte persona que designe la Asamblea General. 

ARTICULO 281. Para ser Rector de la Corporación, se requiere ser ciudadano colombiano, acreditar titulo universitario y 
experiencia profesional no menor a dos años. 

ARTÍCULO 291. Son funciones del Rector las siguientes: 

Dirigir actividades de la Corporación y ejercer la representación legal de la misma, directamente o por medio de 
apoderados cuando la Ley lo exija. 

Asistir a las sesiones de la Asamblea General y participar en el Consejo Directivo. 
Cumplir y hacer cumplirlas normas legales, estatutos y reglamentos de la Corporación. 
Designarlos Vicerrectores, Directores Académicos y Administrativos. 
Sométer a consideración del Consejo Directivo los planes y proyectos institucionales, así como los proyectos de 

reformas de los reglamentos docente, estudiantil, y de bienestar universitario. 
Someter a consideración del Consejo Directivo los proyectos de presupuesto, los de modificación al mismo, y 

ejecutados une vez aprobados. 
Presentar a la Asamblea General los estados financieros de la Corporación para su aprobación. 
Responder por la adecuada administración y conservación del patrimonio y rentas de la Corporación. 
Evaluarla marcha de/a Corporación y presentar informes con la periodicidad que te señale la Asamblea General. 
Designar, contratar y administrar el recurso humano de la Institución, excepto los cargos reservados a la 

Asamblea General 
Autorizar el otorgamiento de los títulos académicos y firmarlos diplomas que los acreditan. 
Presidirlas ceremonias y actos solemnes de la Corporación, por si o por medio de delegados. 
Suscribirlos convenios y contratos de acuerdo con sus competencias. 
Proponer al Consejo Directivo, previo concepto del Consejo Académico, la creación, modificación y supresión de 

programas académicos conducentes al otorgamiento de títulos, así como el desarrollo de programas en otras ciudades del 
país, de educación continuada y los programas de proyección social y extensión. 

Las demás que le correspondan de acuerdo con las Leyes, los presentes Estatutos y los reglamentos. 

CAPÍTULO Df 
DEL CONSEJO ACADÉMICO 

ARTÍCULO 300. El Consejo Académico es un organismo de dirección, coordinación y asesoría académica, el cual estará 
integrado por los siguientes miembros con voz y voto: 

El Rector. 
Los Vicerrectores o quienes hagan sus veces 
Los Directores Académicos 

ti 



MlNISTERIOUEEOIJCACIÓ HACiONP 
REPÚBLICA DE COLOMA 

Unidad de Atención al Ciudadano 
CERTIFICA 

Que la presente fotocopia fue comparada 
con la original y es autnU a. 

Fecha: 08 A O?92 
Firma: 

RESOLUCION NUMERO 6.341 DE 20 HOJA No. 7 
El Director de Investigaciones 
Un Representante de los docentes o su suplente, elegidos por el profesorado de la misma 
Un Representante de los estudiantes o su suplente, elegidos por/a comunidad estudiantil. 

PARÁGRAFO 1: El Consejo Directivo determinará los requisitos que deben reunirlos representantes de los docentes y de 
los estudiantes, ylos procedimientos para su elección. 

PARÁGRAFO 2: E! Consejo Académico será presidido por el Rector y en su ausencia por el Vicerrector Académico. 
Actuará corno Secretario del Consejo Académico, e! Secretario General de la Corporación, o quien haga sus veces. 

ARTICULO 311. El Consejo Académico se reunirá ordinariamente una vez el mes por convocatoria de su Presidente y 
extraordinariamente a solicitud de tres (3) de sus miembros. 

ARTICULO 321. E! Consejo Académico podrá deliberar con la presencia de mínimo la mitad más uno de sus integrantes y 
decidir por mayoría de/os que se hallen presentes. 

ARTICULO 33°. Son funciones del Consejo Académico: 

Presentar, por intermedio del Rector al Consejo Directivo para su estudio y aprobación los planes académicos, 
docentes, investigativos y de proyección social 

Estudiar y proponer al Consejo Directivo, la creación; la modificación o supresión de programas académicos y el 
desarrolló de los mismos en otras ciudades. 

Conceptuar sobre la adopción y reforma de los Reglamentos Estudiantil, Docente y de Bienestar Universitario. 
Conocer de los recursos cuya aplicación le esté reservada por el reglamento estudiantil y docente. 
Asesorar a las dependencias académicas en el desarrollo de sus actividades así como en la evaluación periódica 

de los diferentes programas de estudio. 

S • 	Seña/arias directrices sobra el desarrollo de la actividad invesligativa y de proyección social. 
Velar por/a oportuna asignación dolos recursos docentes y físicos requeridos por las unidades académicas. 
Resolver sobre los asuntos de orden académico que estatutariamente no correspondan a otros órganos 

colegiados o directivos. 
Las demás que le correspondan en el campo académico y no estén expresamente asignadas a otra autoridad. 

CAPITULO X 
DEL REVISOR FISCAL 

ARTICULO 34°. El Revisor Fiscal de la Corporación y su suplente serán nombrados por la Asamblea General para un 
período de un año pudiendo ser reelegible y deberá ser Contador Público o una persona jurídica especializada. 

Cuando se designe una empresa, ésta deberá r,ombrár un Contador Público para desempeñar el cargo. En caso de falta 
del titular, actuará el suplente. El Revisor Fiscal no podrá desempeñar en la Corporación ningún otro cargo. 

ARTICULO 35°. El Revisor Fiscal desempeñará las siguientes funciones: 

Cerciorarse de que las operaciones que se celebren o cumplan, se ajusten a los presentes Estatutos, a las 
decisiones de la Asamblea General, del Consejo Directivo y de/Rector 

Informar por escrito a la Asamblea General o al Rector, según el caso, de las irregularidades que ocurran en el 
funcionamiento de la institución y en el desarrollo de sus actividades administrativas. 

Colaborar con las entidades gubernamentales que ejerzan la inspección y vigilancia de las instituciones de . educación superior y rendirles los informes que le sean solicitados. 
Velar por que se lleven regularmente la contabilidad de la Corporación y las actas de reuniones de la Asamblea 

General y del Consejo Directivo y porque se conserven debidamente la correspondencia y los comprobantes de las 
cuentas, impartiendo las instrucciones necesarias paro tales fines. 

Revisar los bienes e inventarios de la Corporación y procurar que se tomen oportunamente las medidas de 
conservación y seguridad de los mismos y de los que ella tenga en custodia a cualquier otro título. 

Rendir ante la Asamblea General un informe de sugestión, el cual debe contener su aprobación :o desaprobación 
sobre el balance general y los estados de pérdidas y ganancias. 

Rendir ante la Asamblea General los informes que le solicite. 
Autorizar con su firma cualquier balance que se haga, con su dictamen o informe correspondiente. 
Cumplirlas demás atribuciones que le señalen las leyes ylos presentes Estatutos. 

ARTÍCULO 36°. No podrán ejercer el cargo de Revisor Fiscal o suplente del mismo: 

Los miembros o empleados de ¡a Corporación. 
Quienes estén ligados por matrimonio, unión libre o parentesco dentro del cuarto grado de consanguinidad, 

primero civil o segundo de afinidad con los miembros de la Corporación o los empleados de la misma. 

CAPITULO XI 
DEL PATRIMONIO Y SU ADMINISTRACIÓN 

ARTÍCULO 371. El patrimonio de la Corporación está constituido por.* 

Los aportes ¿jo los Fundadores. 
Los aportes o donaciones que reciba de personas naturales o jurídicas. 

* 	Los recursos y rendimientos económicos que obtenga en desarrollo de sus actividades institucionales, 
Los bienes muebles e inmuebles que adquiera a cualquier titulo. 

ARTÍCULO 381. El Rector es el responsable de la administración del patrimonio de la Corporación, de acuerdo con sus 
competencias y  atribuciones. 



1iUtSTERI(I flE EDUCACIÓN NAc* 
REI'ÚDLICA DE COLOMBIA 

Unidad de Atención al Ciudadano 
CERTIFICA 

Que la presente fotocopla fue comparada 
con la otiiriaI y es autnUca. 

Fecha: 0 8 ASÓ 2fl 
Fir'mi' 

- 

RESOLUCION NUMERO 6341  DE 20 HOJA No. 8 
390. Los bienes de la Corporación no pueden destinarse, en todo o en parte, a fines distintos de los 
en los estatutos, sin perjuicio de utilizarlos para acrecentar su patrimonio y rentas, con miras al mejor logro de 

objetivos. 

ARTICULO 40°. Los bienes y rentas de la institución son de su exclusiva propiedad y ni ellos ni su administración podrán 
confundirse con los de sus fundadores y demás miembroá de la Corporación. 

CAPITULO XII 
DE LA DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

ARTÍCULO 41°. La Corporación Universitaria Americana podrá ser disuelta y liquidada en los siguientes casos: 

* 	Cuando transcurridos dos (2) años contados a partir del otorgamiento de personería jurídica, no hubiere iniciado 
reglamentariamente sus actividades académicas. 

Cuando se cancele su personaría jurídica 
Por la disminución en la demanda de los servicios que presta y que a juicio de la Asamblea General, cause una 

significativa reducción en sus rentas e ingresos que impidan su normal funcionamiento. 
Cuando por circunstancias económicas o de otra índole le sea improbable cumplir su objetivo. 
Por grave conflicto que perturbe la paz interna o el orden público e impida el desarrollo de sus objetivos a juicio de 

la Asamblea General. 

ARTÍCULO 42°. Acordada la disolución de la Corporación, por las causales contempladas en el artículo anterior, le 
Asamblea General nombrará un liquidador y su respectivo suplente, quien deberá proceder a su liquidación, conforme a las 
normas del Código de Comercio, en lo pertinente. El resultado de la liquidación será aprobado por la Asamblea General. 
El remanente de los bienes, silo hubiere, pasará a la(s) institución(es) de educación superior, sin ánimo de lucro, que 
señale la Asamblea General. 

Ii 

	
PARÁGRAFO: En caso de disolución de la Corporación, la Asamblea General deberá preverla forma como reubicará a 
estudiantes, con el fin de salvaguardar sus derechos. 

CAPITULO Xlii 
CALIDADES PARA EL DESEMPEÑO DE CARGOS DIRECTIVOS 

Y RÉGIMEN DE INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES 

ARTICULO 430. Los Vicerrectores de la Corporación deberán reunir las mismas calidades que se requieren para el 
ejercicio del cargo de Rector. Los demás directivos académicos o administrativos deberán poseer titulo profesional y 
acreditar experiencia administrativa y académica según el área de desempeño, no inferior a un (1) año. 

ARTICULO 44°. No podrán ser miembros de la Corporación las personas naturales o juridicas que hayan sido 
sancionadas por las autoridades nacionales por violación de las disposiciones legales sobre educación superior y persistan 
en la infracción, se hallen en interdicción judicial o suspendida en el ejercicio de su profesión o excluida de ellas. 

ARTICULO 451. El Rector, los Vicerrectores y el personal directivo de la Corporación no podrán ejercer sus cargos ni ser 
elegidos para los mismos cuando se hallen en interdicción judicial, suspendidos en el ejercicio de su profesión o excluidos 
de ella, o no hayan observado una intachable conducta moral. 

ARTICULO 460. Será incompatible con el ejercicio de un cargo en la Corporación y constituye causal de mala conducta 
solicitar o aceptar directamente o por interpuesta persona, dádivas o comisiones como retribución por actos inherentes e 
su cargo o por la adquisición de bienes y servicios para la institución. 

CAPITULO XIV 
DE LA REFORMA DE LOS ESTATUTOS DE LA CORPORACIÓN, 

INTERPRETACIÓN Y SOLUCIÓN DE CONFLICTOS 

ARTICULO 471. Los presentes estatutos sólo podrán ser reformados con la aprobación de la Asamblea General de la 
Corporación, mediante el voto favorable de las dos terceras partas de sus miembros, con derecho a voz y voto. 

ARTICULO 48°. Toda reforma estatutaria deberá ser aprobada en dos (2) debates por la Asamblea General, entre los 
cuales medien porto menos quince (15) días calendario de intervalo. 

ARTICULO 49°. Ninguna reforma estatutaria de la Corporación aprobada por la Asamblea General mediante el 
procedimiento anteriormente señalado, podrá entrar en vigencia sin que cumpla además, con todos los trámites 
establecidos en les normas legales que rijan la materia. 

ARTICULO 50°. De conformidad con lo señalado en el literal i) del artículo 21 corresponde a la Asamblea General 
interpretar los presentes Estatutos de acuerdo con los principios, fines y objetivos institucionales, así corno dirimir las 
controversias que se puedan presentar en su aplicación, para lo cual se conformará una Comisión de Interpretación que 
estará integrada por tres (3) miembros de la Asamblea, uno de los cuales debe ser fundador. 

CONSTANCIA. Los suscritos Presidente y Secretario de la Asamblea General de la Corporación Universitaria Americana 
hacen constar que los presentes Estatutos fueron aprobados en la reunión de constitución de la entidad celebrada el día 
18 de enero de 2005." 

ARTICULO TERCERO: De acuerdo con el artículo 22 del Decreto 1478 de 1994, quienes sean 
designados para desempeñar los cargos de Rector y/o Representante Legal, deberán inscribirse en 
la Subdirección de Vigilancia Administrativa del Vicemiriisterio de Educación Superior, para que 
puedan actuar validamerite. 

ii 



M1UíSTFííi DE EDUCACIÓN N 
REPÚBLICA DE COLOMí 

Unidad de Atención al Ciud 
CERTlFlcp, 

ÍIIO la presente fotocopia fue ceo 
roo lo original),  es autnUca. 

Firma: 

RESOLUCION NUMERO 
6341  DE 20 HOJA No. 9 

ARTICULO CUARTO: Para efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 13 del Decreto 
1478 de 1994, una vez ejecutoriada la presente Resolución, la Institución protocolizará mediante 
Escritura Pública, fotocopias autenticadas del acta de constitución, de los estatutos, del acta inicial 
de recibo de aportes y documentos necesarios que acrediten el aporte en dinero. En consecuencia, 
la Institución podrá crear y desarrollar programas académicos en los campos de acción propios de la 
Educación Superior, previo el lleno de los requisitos legales. 

ARTICULO QUINTO: De acuerdo con el artículo 20 del Decreto 1478 de 1994, otorgada la 
Personería Jurídica como Institución de Educación Superior, se dispondrá de un plazo de dos (2) 
años para el inicio de las labores académicas, vencido el cual, en caso de no haberse hecho uso de 
la autorización, el Ministro de Educación Nacional procederá a su cancelación. 

ARTICULO SEXTO: Para efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el inciso tercero del artículo 
19 del Decreto 1478 de 1994 dentro de los dos (2) meses siguientes a la ejecutoria del presente 
acto administrativo, la Corporación Universitaria Americana, remitirá al Ministro de Educación 
Nacional dos (2) ejemplares de la publicación efectuada en el diario oficial o en un periódico de 
amplia circulación nacional. En caso de incumplimiento de lo aquí dispuesto, el Ministro de 
Educación Nacional procederá a cancelar la autorización correspondiente. 

ARTICULO SEPTIMO: Notificar por conducto de la Secretaría General de este Ministerio al 
representante legal provisional de la Corporación Universitaria Americana, con domicilio en 

S Barranquilla, o a su apoderado la presente Resolución, de la cual forman parte integral los 
respectivos conceptos emitidos por la Sala Institucional de la Comisión Nacional de Aseguramiento 
de la Calidad de la Educación Superior - CONACES, haciéndole saber que contra ella procede el 
recurso de reposición ante este Despacho, déntró de los cinco (5) días siguientes a su notificación, 
en los términos del Código Contencioso Administrativo. 

ARTICULO OCTAVO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su notificación. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá a los, T. 2O re 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL, 

. 1 q 

MINISTERIO DE EDLICACION NACIONAL 
NÓTIFICACLON 
23 OCT 2006 

hHA 

71u % 

jPriErt i A 1 . Li.UL —rov uUO 

tSii iUlON-'-& VLYvVLU,Y 

RES1UCl0N No 

nmw& ,TE4Ç'. t 	 ¿Jil2t, 

NMIF 1~ (7, C.  4JJ 1 6. ?d 

ano 


